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Il presente «breviario», ha la sola finalità di 
illustrare in maniera semplice le opzioni 
esercitabili sul Fondo Pensione e la tassazione in 
caso di riscatto per accesso al Fondo di 
Solidarietà (c.d. «Esodo») o per Pensionamento.

Per approfondimenti tecnici sulla tassazione ed 
istruzioni per la richiesta di riscatto/prestazione, si 
rinvia ai documenti presenti sul sito internet del 
Fondo www.fondopensioneintesasanpaolo.it.

Di seguito alcuni link utili:

❖ Riscatto per Esodo

❖ Prestazione per Pensionamento

❖ R.I.T.A

❖ Tassazione delle prestazioni

❖ Simulatori

GUIDEISTRUZIONI PER RICHIEDERE LA PRESTAZIONE

http://www.fondopensioneintesasanpaolo.it/
https://www.fondopensioneintesasanpaolo.it/pdf/RISCATTO-A-SEGUITO-ACCESSO-FONDO-DI-SOLIDARIETA_istruzioni-e-documenti.pdf
https://www.fondopensioneintesasanpaolo.it/pdf/PRESTAZIONE-PER-PENSIONAMENTO_istruzioni-e-documenti_def.pdf
https://www.fondopensioneintesasanpaolo.it/pdf/R.I.T.A._istruzioni-e-documenti.pdf
https://www.fondopensioneintesasanpaolo.it/pdf/Guida-tassazione-delle-prestazioni_102022_v2.pdf
https://www.fondopensioneintesasanpaolo.it/pdf/Guida-simulatori-importo-netto-prestazioni.pdf
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Non sei obbligato a chiedere la prestazione e quindi uscire 

dal Fondo Pensione!

Mantenere aperta la 
posizione fino a tua diversa 

disposizione

Mantenere aperta la 
posizione per lasciarla agli 
eredi/soggetti designati, 

che potranno riscattarla al 
100% in capitale, con la 
fiscalità agevolata sul 

montante post 2007 e senza 
cumuli con la successione

Mantenere aperta la 
posizione per effettuare 
versamenti volontari o 

mantenere/chiedere le 
TCM accessorie, da portarti 
in deduzione sui redditi, fino 
al limite di 5.164,57 € annui 

e decidere se e quando 
chiedere la prestazione

Puoi anche scegliere di:
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La QUALIFICA DI ISCRIZIONE

L’AMMONTARE DELLA POSIZIONE

❖ SEI UN «VECCHIO ISCRITTO», 

con data iscrizione ante 29/4/1993

❖ SEI UN «NUOVO ISCRITTO», 

con data iscrizione post 28/4/1993

oppure

IN BASE ALLA QUALIFICA ed ALL’AMMONTARE DELLA POSIZIONE CAMBIA LO SCENARIO



Nella sezione Riscatti della tua Area Riservata, 

puoi effettuare le simulazioni per tutte le 

opzioni esercitabili, per i dettagli clicca sul link 

alla Guida:
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Puoi EFFETTUARE IN AREA RISERVATA LA STIMA DEL NETTO E VERIFICARE IL TUO AMMONTARE RESIDUO 
PER PERIODO FISCALE

❖ Simulatori

Esempio (prestazione per pensionamento Vecchio 

Iscritto, Vecchio regime fiscale):

https://www.fondopensioneintesasanpaolo.it/pdf/Guida-simulatori-importo-netto-prestazioni.pdf
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Fintanto che non maturi i requisiti pensionistici, a prescindere dalla qualifica di iscrizione e dall’ammontare residuo, hai la possibilità di,

50% per 
MOBILITÀ

50% per 
CAUSE 

DIVERSE

T 
A
X

TIPOLOGIA DI PRESTAZIONE
% 

capitale

TASSAZIONE SUL MONTANTE MATURATO

 FINO AL 31.12.2000

TASSAZIONE SUL MONTANTE MATURATO

DAL 01.01.2001 AL 31.12.2006

TASSAZIONE SUL MONTANTE MATURATO

DAL 01.01.2007

50% per 

mobilità

Tassazione separata con aliquota TFR calcolata e 

comunicata dal Datore (Per i Vecchi Iscritti); 

aliquota media interna calcolata internamente 

dal Fondo (per i Nuov i Iscritti). L'aliquota varia da 

min 23% a max 43%

Non fa cumulo con i redditi.

Tassazione separata con aliquota media 

calcolata internamente al Fondo. L'aliquota varia 

da min 23% a max 43%

Non fa cumulo con i redditi.

Tassazione a titolo definitivo con aliquota pari al 

15%, riducibile al 9% (*). Esenti da tassazione 

rendimenti già tassati e contributi non dedotti. 

Non fa cumulo con i redditi. 

50% per 

cause 

diverse

Tassazione separata con aliquota TFR calcolata e 

comunicata dal Datore (Per i Vecchi Iscritti); 

aliquota media interna calcolata internamente 

dal Fondo (per i Nuov i Iscritti). L'aliquota varia da 

min 23% a max 43%

Non fa cumulo con i redditi.

Tassazione ordinaria con aliquota marginale. 

L'aliquota varia da min 23% a max 43% in relazione 

all'imponibile calcolato al netto dei rendimenti già 

tassati e dei contributi non dedotti. 

Fa cumulo con i redditi.

Tassazione a titolo definitivo con aliquota pari al 

23%  

Non fa cumulo con i redditi.

Riscatto per accesso al Fondo di Solidarietà 

Vecchi iscritti e Nuovi Iscritti

(* ) Sul montante accumulato successiv amente al 01/01/2007, riduzione dell'aliquota del 15% di uno 0,3% per ogni anno di partecipazione a forme pensionistiche complementari successiv o al 15esimo anno. La riduzione massimo è pari al 

6% (quindi l'aliquota minima è pari al 9%). Il periodo di partecipazione dev e essere indiv iduato con riferimento agli anni di mera partecipazione, a prescindere dall'effettiv o v ersamento dei contributi. Se la data di iscrizione è anteriore al 1° 

gennaio 2007, gli anni di iscrizione prima del 2007 sono comuptati fino a un massimo di 15.



Il Fondo ha stipulato una convenzione con una Compagnia di Assicurazione per l’erogazione delle rendite 
immediate ed è possibile scegliere fra le seguenti tipologie di rendita immediata:

❖ RENDITA VITALIZIA
❖ CERTA 5 anni – 10 anni

❖ REVERSIBILE
❖ CONTROASSICURATA
❖ LONG TERM CARE (LTC)

Al raggiungimento dei requisiti per la pensione obbligatoria, a condizione che si abbiano almeno cinque anni di 
partecipazione alla previdenza complementare, si può chiedere:
 

fino a un massimo del 50% della posizione in capitale ed il restante in forma 
di rendita, nei casi previsti dalla legge, cioè se «Nuovo Iscritto» ed il 
montante finale non è modesto, tale da determinare una rendita adeguata, 
ovvero se «Vecchio Iscritto» che opta per il nuovo regime fiscale; 

La trasformazione della posizione individuale al 100% in forma di rendita, 
ricevendo così la propria pensione complementare per tutta la vita:

RENDITA

Sei in pensione 1/2? 

CAPITALE
Max 50%

100%
RENDITA

LA RENDITA
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il 100% della posizione in capitale, nei casi previsti dalla legge, cioè se il 
montante finale è modesto, tale da determinare una rendita esigua, ovvero 
se «Vecchio Iscritto» che opta per il vecchio regime fiscale;

CAPITALE
100%



TIPOLOGIA DI PRESTAZIONE % capitale
TASSAZIONE SUL MONTANTE MATURATO

 FINO AL 31.12.2000

TASSAZIONE SUL MONTANTE MATURATO

DAL 01.01.2001 AL 31.12.2006

TASSAZIONE SUL MONTANTE MATURATO

DAL 01.01.2007

Prestazione per pensionamento Vecchi iscritti

vecchio regime fiscale 100%

Tassazione separata con aliquota TFR calcolata e 

comunicata dal Datore. L'aliquota varia da min 

23% a max 43%.

Non fa cumulo con i redditi.

Prestazione per pensionamento Vecchi iscritti

nuovo regime fiscale

(se il montante residuo post 2007 è  < di 98.000 euro, potrebbe non 

scattare l'obbligo di rendita vitalizia)

100% del montante 

maturato fino al 

31/12/2006 

+

max 50% del 

montante post 2007

Tassazione separata con aliquota TFR calcolata e 

comunicata dal Datore. L'aliquota varia da min 

23% a max 43%.

Non fa cumulo con i redditi.

Tassazione separata con aliquota media calcolata 

internamente al Fondo (il cui calcolo è simile a 

quello per determinare l'aliquota TFR). L'aliquota 

varia da min 23% a max 43% in relazione 

all'imponibile.

Non fa cumulo con i redditi.

Tassazione a titolo definitivo con aliquota pari al 

15%, riducibile al 9%*.

Non fa cumulo con i redditi

Prestazione per pensionamento Nuovi Iscritti

(se la posizione residua è  < 98.000 euro, potrebbe non scattare 

l'obbligo di rendita vitalizia)

max 50%

Tassazione separata con aliquota media calcolata 

internamente al Fondo (il cui calcolo è simile a 

quello per determinare l'aliquota TFR). Aliquota 

varia da min 23% a max 43% in relazione 

all'imponibile.

Non fa cumulo con i redditi.

Tassazione separata con aliquota media calcolata 

internamente al Fondo (il cui calcolo è simile a 

quello per determinare l'aliquota TFR). Aliquota 

varia da min 23% a max 43% in relazione 

all'imponibile.  

Non fa cumulo con i redditi.

Tassazione a titolo definitivo con aliquota pari al 

15%, riducibile al 9%*.

Non fa cumulo con i redditi

Rendita vitalizia in forma di rendita

La prestazione in rendita è soggetta ad aliquota 

comunicata dal casellario INPS sull'87,5% del suo 

ammontare.  

Fa cumulo con i redditi

La prestazione in rendita è soggetta ad aliquota 

comunicata dal casellario INPS. 

Fa cumulo con i redditi.

Tassazione a titolo definitivo con aliquota pari al 

15%, riducibile al 9%*.

Non fa cumulo con i redditi

Tassazione separata  con aliquota media calcolata internamente al Fondo (il cui calcolo è simile a 

quello per determinare l'aliquota TFR). Aliquota varia da min 23% a max 43% in relazione all'imponibile. 

N.B i rendimenti sono ritassati 

Non fa cumulo con i redditi.

*Sul montante accumulato successiv amente al 01/01/2007, riduzione dell'aliquota del 15% di uno 0,3% per ogni anno di partecipazione a forme pensionistiche complementari successiv o al 15esimo anno. La riduzione massima è pari 

al 6% (quindi l'aliquota minima è pari al 9%). Se la data di iscrizione è anteriore al 1° gennaio 2007, gli anni di iscrizione prima del 2007 sono comuptati fino a un massimo di 15.
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T A X

IN BASE ALLA POSIZIONE RESIDUA (SE NUOVO ISCRITTO) O AL MONTANTE MATURATO 
POST 2007 (SE VECCHIO ISCRITTO), PUO’ SCATTARE O MENO L’OBBLIGO DI RENDITA

Sei in Pensione 2/2? 



R.I.T.A. PER CONTRIBUZIONE

a) Cessazione dell’attività lavorativa;

b) 20 anni di contribuzione complessiva nel regime 

obbligatorio di appartenenza;

c) Raggiungimento dell’età anagrafica per la 

pensione di vecchiaia entro i 5 anni successivi;

d) Maturazione di almeno 5 anni di partecipazione 

alle forme pensionistiche complementari.

La R.I.T.A.
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La Rendita Integrativa Temporanea Anticipata (R.I.T.A.) è uno strumento di flessibilità, introdotto in via provvisoria nel 2018, che 

consente agli iscritti («vecchi» e «nuovi») a forme di previdenza complementare, cessati dal rapporto di lavoro, di percepire il 

capitale del Fondo a rate, anziché in un’unica soluzione, fino al raggiungimento dell’età anagrafica utile per la pensione di 

vecchiaia (attualmente  67 anni). 

R.I.T.A PER INOCCUPAZIONE MAGGIORE DI 24 MESI

a) Cessazione dell’attività lavorativa;

b) Inoccupazione da almeno 24 mesi dalla data di 

cessazione dell’attività lavorativa; 

c) Raggiungimento dell’età anagrafica per la 

pensione di vecchiaia entro i 10 anni successivi;

d) Maturazione di almeno 5 anni di partecipazione 

alle forme pensionistiche complementari.

I requisiti per richiedere la R.I.T.A. possono essere per contribuzione o, in alternativa, per inoccupazione > di 24 mesi :

La R.I.T.A. può essere TOTALE o PARZIALE: consente 

quindi di percepire fino al 100% in forma capitale, anche se 
«Nuovo Iscritto» con una posizione individuale elevata.

max 15%*- min 9% 

T 
A
X

La R.I.T.A. è vantaggiosa: ritenuta a titolo 

d’imposta definitiva su tutto il capitale pari a,



Sono a disposizione degli Iscritti i seguenti canali di comunicazione con il Fondo:

Servizio FAQ 

(domande più frequenti)

disponibile sul sito internet 

del Fondo

Servizio Call Center
Tel. 0422 1745996

Attivo da lunedì a venerdì 

dalle 08.30 alle 13:00 

e dalle 14.00 alle 16:00

Servizio posta 

elettronica

Utilizza l’apposito FORM 

MAIL disponibile sul sito 

del Fondo alla sezione 

«Contatti» 

Servizio Assistenza Digitale 

(chatbot)

disponibile sul sito internet del 

Fondo e nell’Area Riservata 

degli Iscritti
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I Contatti
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